

## CÂMARA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

PRAÇA OLEGÁRIO MACIEL, 17 - CENTRO - MINAS NOVAS CEP: 39.650-000 - TELEFAX: (033) 3764-1216

cmnovas@uai.com.br

#### PORTARIA Nº 27, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

Nomeia Comissão de Seleção.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Minas Novas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais cumprindo o disposto no inciso §2º, XXIII, art. 191, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º- Nomeia os Vereadores Maria Diva Primo Soares, Geraldo Lima Oliveira e Geraldo Fernandes Gonçalves, para compor a Comissão de Seleção para escolha de agraciado para receber a medalha do mérito legislativo.

Art. 2º - Os critérios para escolha será a prestação de serviços relevantes ao município ou nele se tenha destacado pela atuação exemplar na vida publica e/ou particular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Minas Novas/MG, 18 de setembro de 2014.

Agnaldo Aparecido Alves Leite

Presidente da Câmara Municipal

Donizete Antônio Correia

Vice Presidente

Secretário



### CÂMARA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

PRAÇA OLEGÁRIO MACIEL, 17 – CENTRO – MINAS NOVAS CEP: 39.650-000 – TELEFAX: (033) 3764-1216 cmnovas@uai.com.br

#### **JUSTIFICATIVA**

Uma homenagem constitui cortesia, mas acima de tudo, respeitabilidade! Entendemos que as atribuições de um homem público, seja ele juiz ou outro servidor qualquer, sempre que transcende o ordinário, abre espaço diferenciado e sua atuação gera conceito. A reputação advinda, na senda do bem à coletividade, é digna de reconhecimento. E reconhecer o que é positivo numa pessoa é incentivá-la a continuar seu trabalho, é agradecê-la por um ou vários momentos de disponibilidade, presteza e eficiência em relação ao que se propôs a fazer, é reconhecer os préstimos ao bem comum alcançado.

Os homenageados com o título de cidadão honorário são escolhidos por seus méritos pessoais. São pessoas que, de uma forma ou de outra, sempre contribuíram ou contribuem para o desenvolvimento ou atendimento de um segmento ou para a comunidade no seu todo. Nesse rol temos pessoas que estão ou vivem além das fronteiras municipais, mas que com atitudes e práticas mostra sua consideração pelo nosso povo. Dr. Ronaldo Borges, é um deles!!! Natural de Belo Horizonte, casado com Drª Ana Cristina Diniz Silva, médica pediatra que também atuou em Minas Novas e prestou relevantes serviços à nossa comunidade, sobretudo às muitas mães aflitas. Pai de três filhos (Ana Margarida, Ruth e Maximiliano). Conhecidos carinhosamente por nós minasnovenses como Meg, Rutinha e Max. Formado em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais (1999). Pós-Graduado em Direito Processual Civil pela PUC/MG (2012). Mestrando em Ciências Jurídicas pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. Advogado em Belo Horizonte (1999-2005) Procurador do Estado de Minas Gerais, tendo atuado em Varginha, Sete Lagoas e Belo Horizonte (2005-2008). Promotor de Justiça / Ministério Público do Estado de Minas Gerais (2008). Juiz de Direito / Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais desde 2008, tendo atuado em Minas Novas, Januária (2ª Vara Cível, Criminal e da Infância e Juventude). Cataguases (1ª Vara Cível) e atualmente em Coronel Fabriciano (2ª Vara Cível), Juiz Auxiliar do Supremo Tribunal Federal / Gabinete da Ministra Cármen Lúcia (2013-2014) Professor de Direito Processual Civil das Faculdades Integradas do Norte de Minas - FUNORTE (2011-2012).

Enfim, ante o currículo notável ora apresentado, foram as palavras a seguir apresentadas usadas por Dr. Ronaldo quando nos remeteu seu histórico profissional, o que demonstra seu enorme apreço por nossa Minas Novas: "Disso tudo, posso dizer com toda tranquilidade (e sinceridade) que nada se comparou à experiência que eu, a Ana e os meninos tivemos aí em Minas Novas. Profissionalmente, aprendi demais. Pessoalmente (e isso é o que mais importa), nem se fala. A generosidade, o carinho e a garra desse povo inesquecível do Vale não se explica com palavras. Se sente. Graças a Deus, tivemos essa oportunidade durante quase dois anos. Saudades demais de MN! Espero voltar aí ainda esse ano".

Estamos homenageando o Dr. Ronaldo Souza Borges com a concessão da Medalha do Mérito Legislativo, em reconhecimento ao seu grande trabalho desenvolvido na Comarca de Minas Novas. O



# CÂMARA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

PRAÇA OLEGÁRIO MACIEL, 17 – CENTRO – MINAS NOVAS CEP: 39.650-000 – TELEFAX: (033) 3764-1216

cmnovas@uai.com.br

altíssimo desempenho nas suas funções judicantes, com a valorização do ser humano, atrelado às questões sociais como o total apoio à Associação de Recuperação e Proteção Ambiental de Minas Novas e à Associação de Proteção e Assistência aos condenados, fizeram sua passagem por Minas Novas diferenciada. Nenhuma sentença de aposentadoria ficou aguardando decisão nas prateleiras. A aflição das mulheres que sofrem violência doméstica, a necessidade do filho abandonado por um dos pais de se alimentar, as divergências por terra que tornam vizinhos inimigos, a segurança da comunidade ante os atos criminosos verificados, dentre outras tantas questões, de pronto, e com a rigidez e razoabilidade que se espera do julgador exemplo, foram implementados a tempo e modo por Dr. Ronaldo, o que gerou satisfação na comunidade minasnovense — pessoas do povo, servidores, advogados, órgãos públicos, enfim, aqueles que necessitavam de um provimento da Justiça.

Seu empenho e carisma são reconhecidos por todos que o conhecem e os princípios que regem sua vida são baseados na ética e no respeito ao próximo, notadamente os mais humildes.

Dono de um invejável currículo, como delineado acima, Dr. Ronaldo não se furta da preocupação com o menos favorecidos, e trata seus colaboradores diretos, além dos indiretos, como amigos de longa data. Não esquece jamais das pessoas. Encara cada processo como uma vida ali colocada, tamanha a sua generosidade. Para nós, minasnovenses, é uma grande honra termos ao nosso lado, uma pessoa tão responsável e generosa como o Dr. Ronaldo, por isso, peço o apoio dos demais membros para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 18 de setembro de 2014.

Maria Diva Primo Soares

Geraldo Lima de Oliveira

Geraldo Fernandes Gonçalves